III. Accedit ad hæc fabrefactus canalis, medianam Urbem perlabens, qui tribus ab hinc annis solito aquæ penu deslitutus, ineptus quoque evasit commisso muneri detergendi vicos, domosque à cuiusvis generis sordibus, & præcipue iis, quæ in latiniis, & in coriariorum officinis abunde collectæ, in eundem sequestrantur, ut & ipsæ teturum expirantes odorem, Incolas non minus fastidio, quām labe afficiant. Nec verò solus aquæ defectus, sed illius pariter excessus in Civium molestiam recidit; non raro enim contingit, ut Isauri, Amnis alias amoenissimi, undas Mare turbatum respuat, atque repellat, quæ supra fluvii alveum excrescentes, humiliorem Urbis partem, & subterraneas cryptas inundant, multoque cœno complent: Canalis quoque pluvialibus aquis exundans extra mœnia in stagna quædam ab alluvionibus olim facta, dilutum coenum immittit, quod ibidem diu stagnans, gravem expirat odorem. Ad hæc foedum viarum lutum à pluvia-

rum lapsu, & domorum cloacis coacervatum. Tandem sericorum plusquam trecenti furni per Urbem dispersi, in quibus bombycum vellernentur, ac eodem Aureliae in lebetibus pufrefactæ per calles, vicosque incaute nimis præjiciuntur, inquinando etiam æri causam præbuerunt.

IV. Culpanda insuper videtur ipsa soli ubertas, præcipue in fructibus, qui præmaturè, & acervatum hoc deseruntur, & ad ementum placitum venduntur. De pane venali quoque notandum remanet, eum scilicet aquâ prænaratæ conditionis, & aëre inquinato, tanquam instrumentis minus aptis, confici, adeoque malam conditionem, & ipsum præ se ferre: quibus prælibatis, quæ tragicè facta sunt, clarissimū nunc referre licebit.

V. Jucundissimæ igitur hujuscæ Civitatis tranquillitatem ab Augusto superioris anni quædam Castrensis febris interturbavit, quæ exinde vario symptomatum apparatu, varioque recursu pro ætatum, & anni temporum discriminé hucusque Pisauenses acriter divexavit. Et quamquam ab ætivo ejusdem anni solstitio ad Caniculares usque dies modò synocha, modò tertiana vel simplex, vel duplex benignioris moris, & felicioris exitus passim affixisset; tamen ante æquinoctium autumnale sub eadem larva perversam, malamque ostentavit naturam, ac latius est debacchata.

VI. Hæc itaque febris, vel intermittens, vel continua per subingressum erat, ut modò synocham, modò simplicem extensam, vel duplificem tertianam initio repræsentaret; Primò autem invasionis paroxysmo, cui secundus, & quandoque etiam tertius respondebat, leves rigores, & extremonum refrigerationes præludebant; hosque calor non admôdum acris cum frequenti, validoque pulsu, necnon urinarum parvo quidem, sed crudiusculo mixtu excipiebat; donec quartus gravioribus stipatus symptomatis, puta prolixiori frigore, summâ patientis anxietate, & anhelitu, sinceris vomitibus succorum felleorum, croceo, vel viridi, & quandoque deteriore colore tintorum, & similibus per alvum dejectionibus, ad choleram humidam propè accendentibus, latentem anguem detegret; quibus superatis incommodis, & membris leni calore excalefactis pulsus humiles fiebant cum siti clamosa, linguaque arida, & aspera, puniceo-nigricantem colorem æmulante, ac lipothymiae, & cardialgiae, non minoris momenti mala ita urgere solebant, ut flertentes, ac penè aphonos redderent miserios, mortique vix non committerent.

VII. In progressu verò febris spasmodici manuum, pedumque motus, imò in aliquibus non modò clonicæ artuum, sed & curis universæ vibrationes succrescebant; exanthemata livida, & parva collum, pectus, & dorsum obsidebant; & in vigore proportionalium insultuum deliria, & comatosi affectus affligebant. Quidam urinas sanis haud absimiles, alii turbidas, & rubicundas cum nulla, vel admodum crassa in fundo matulæ decumbente hypostasi, excernebant; Nec signa vernum primis in viis latentium deerant, qui modò per superiora, modò per inferiora dejecti, persæpe latentis mali moris conjecturam firmabant: Parotidum quoque intumescentias in nona, undecima, vel decima-quarta morbi

morbis die apparentes; quoties emplasticis, & maturantibus, vel crudo, ignotoque ferro tractarentur, ægrorum vitam in anguita redigebant. In portu verò res erat, si post saphenæ, vel salvatellæ incisionem, ac quotidiana frictions manibus aliquo ad id comparato liquore illinis, affectæ parti resolventis, eaque spirituosa admoverentur. Hæc verò symptomata non omnia in omnibus, nec omnia simul invalescebant; sed pro temperamentorum, habituum, & ætatum diversitate plura, vel pauciora hunc, vel illum plus minus angebant.

VIII. Ast Divina Providentia factum videtur, ut hæc centum satellitibus stipata furia, eti manifestim contagionem redoleret, integras invadendo familias; attamen minis potius, quam cladibus perterret Pisauenses; cùm ex ter milibus saeva hac lue pollutis vix centum è via deceaserint. Verum, ni tantus deserbuisset astus, tanquam residissent calamitates, recidivi, & valetudinarii Patientes paùm resecti, certò certus perissent sub pægressæ hyemis rigoribus, ac insolitus algoribus, quorum viæ eternæ quoque olivæ emoruae sunt, & robustiora corpora fibribus lymphaticis, rheumatismis, coryzis, & tussibus consumacionibus facta sunt obnoxia.

IX. Hac rerum varietate jactiti Cives nostri in horis conditionis dies sub plus justo, & in tempore calidusculo Aprili numerabant, licet nimis dispari forte per finitima oppida Pleuro-pneumonia constitutio longè, latèque divagatu, & ocyssimè plurimorum vitas demeraret, que, nè ulterius in perniciem mortalium progredieretur, interemptorum cadaverum visceræ cultello Anatomico scrutantur, morbiq[ue] radice perspectâ de tutiori opportunitate methodo consuluntur. Ast Janio appellente iubilaneum frigus, ac pluwa, nubilaque tempestas exortu, ex qua variola tercellulam ætatem divedare coepertunt, & hucusque mitius quidem, sed latè nimis gravantur.

X. Ita sanè cum puerili ætate agebatur, cùm de cætero fatis prosperè cùm tempestate majoris natu respirassent; nisi interrupta epidemica febris cum solsticio æstivo nuper hoc anno recrudiisset, ac in dies increbuisse, ut usque modo plus uam duo milia percusserit, licet ex his (ab sit dicto invidia) vix septuaginta ultimum subierint diem: & quimvis hæc febris nullo modo à superiori descripta differe videatur, tum quia eadem servat invasionis tempora, & ordinem, tum etiam quia iisdem fermè stiparunt cardioligicæ anxietatibus, vomitibus, alvi fluxibus; vermum exi, dysenteris, & quandoque tenes; nec defint pulsus exiles, & frequentissimi, sicut inexplicabilis, urinæ crudiusculæ, vel fæces similes. Rursus adiunt petriculae, parotides, alaque superiorum comitari solita; tamén aliud notatum dignum, & singularius exhibet, scilicet quod quamvis sub simplici tertianæ larvâ, & ipsi ludat, tamén paroxysmum quemque ad trigesita horas, & ultra extendit, & sua peculiaria incrementi, & declinationis tempora nimis protrahit.

XI. Aud infuper, quod rem animadversione dignam continet, sive propterea minimè reticendum est, quod inferior Civitatis pars, ea nimis, quæ Carmelitum Cœnobio, Foro pomario, & Flaminia via circumscriptur, maximè ab hac epidemìa tentata fuerit, & tentetur, cùm cæteroqui superior, & eminentior

Tom. II.

Urbis pars, transacto anno penitus ab epidemìa immunis fuerit, & hoc anno parum infestatur.

XII. Hæc sunt quæ ad historiam spectant, superest tandem, ut pauca de methodo, & rursus pauca de remedii adhibitis differam. Porro, quomodo putabamus peregrina in ære corpuscula sanguinis moleculis respiratiois, salivæque beneficio commixa, earundem organicum, atque inorganicum motum perturbare, ac in glandulas mesentericu fermentations ope majorem partem relegari, indeque cum praeterlabentibus succis novas turbas inire, rursumque affixa misera in liquida majoris osus, quasi circulo viuisso affundi, siveque semel incepit turbationem continuare, omnem prouide paginam nos impleturos existimabamus, si absorbentia, & antifebria alexipharmacis admixta propinaremus; ideoque non sine fructu in usu erant præsidia ex corice Peruviano eliciens, & in mixturas alexipharmacas redacta, quibus Sylviano more sepius in die exhibitis, etiam sales antifebriæ crustaceis commixtos, & aquas omnes diaphoreticus, & alexipharmacas propinabamus.

XIII. Ad advertendas verò Convalescentium recidivas, amaras, & antifebriæ decoctiones studebamus, atque Khabbari fustulum cum China contritum præscribimus; ut pro urgentibus symptomatis paregorica, antidiastatica, & vernies naccantia exstabuntur, & adhuc iterantur; venaeque etiam, si opus fuisset, sectione deplebantur. Vesicantia pariter admota sunt, aliaque multa cel brantur, quæ tibi fuius r. ferre supervacaneum censeo.

XIV. Hec valetudinarius scribemus, quæ tamen actioni ingeni tui ex mini libenter subjicio. Tu interim ea castiga, oraculaque tuis lucem meæ afferre menti, & patientibus salutem, ut assoles, nè dedigneris, dum ego Nestoreos ubi annos de scor. Vale.

Datum Pisauri hac die 28. Augusti 1709.

## CAP. VI.

### ALTERUM AUCTORIS CONSILIU M,

*In quo diligenter expenduntur cause, & proponitur curatio Pisauensis Epidemie.*

Sæpe ac magnopere dubitatum est à sapientibus Viris, contemplandis, sibi bendoque, an verò agendo, ac multis diligenter navando major Republicæ uultas afferatur. Scio, paucissimos inventi, quos maxime Deus amat, qui simul utroque modo, otio nimis, & negotio hominibus prodit, aut veleant, aut velint; atque ideo cæteris longè præstare, & apud genos humanum magis promitteri, qui post diuinum rerum uolum Commentaria perscrubunt, & posteriorum memoriae consignant. Nam suilli animadversionibus non tantum amicis, & qui secum vivunt mortalibus, sed absentibus quoque, & futuri ostulans. Hoc sanè præfisse mihi vides est Dottissimus Bartholomæus Traversus, qui vel inter ipsa experimenta, & assiduas ægrorum curas, niamque propriam valitudinem

Hhh 3

dinem stylo non pepercit ; mihique argumen-  
tum præbuit sequentis consilii , quo sicut tunc  
temporis ejus curandi methodum meis rationi-  
bus , atque exemplis plurimum confirmavi ; ita  
minimè dubito , quin Cives Pisauenses , & I-  
lius , & mei memoriam in posterum sint reten-  
turi , quippe qui tum veras redeuntum per ea  
tempora quotannis ( quid ? quod Ædilium in-  
diligentia forte recursuras ) apud eosdem epidemi-  
arum causis deteximus , tum medendi modum  
pro viribus indicavimus .

H. Quod autem subjicio consilium , ipse ego  
ad D. Traversarium confessum perscripsi .

VIRO CLARISSIMO STUDIO-  
SISSIMO QUE

D. HORATIO BARTHOLOMÆO  
TRAVERSARIO ,

Poliatro Pisauensi ,

JOANNES MARIA LANCISIUS .

S. P. D.

V Ehementer laudo , proboque curam , ac  
solicitudinem tuam ; cum enim videris ,  
castrenses febres epidemicè rufum hoc anno  
istic grassari , quanquam consilii meis minimè  
egeas , ad me tamen scribis , tanquam ad Archi-  
atrum Sanctissimi illius Principis , qui , pluri-  
bus quidem de causis , sed eo potissimum no-  
mine , Pisauensibus beneficentissimus est ha-  
bendus , quèd à præsentibus morborum casis  
majorem noxæ partem providentissime aver-  
terit . Eteam Sapientissimus Pontifex , cum duos  
circiter ante menses resciverit malignas istic  
febres communiter vagari , consilium jussit ,  
præcipuas causas , curandique methodum à me  
quād diligentissimè vestigari . Ego verò mul-  
tarum jam Urbium periculo doctus , admoni-  
tusque etiam prudentibus observationibus excelle-  
see illius , ac Nobilissimæ Matronæ D. Juliae  
Albanæ de Oliveriis dignissimæ nostri Pontifi-  
cis Amicæ , statim suspicatus fui , stagnantes ,  
corruptaque aquas unâ cum viarum , cloaca-  
runque immunditiis in Urbe ista , alioquin pla-  
no in litore excitata , & vorticibus meridiona-  
lium ventorum objecta , labem aëris attulisse .  
Idcirco Principis mandato non solùm ipse ego  
medicam consultationem vernaculo idiomate tunc  
temporis scripsi , in qua summatim quidquid  
remediorum vestris popularibus tum causis , tum  
sægritudinibus adhiberi posset indicabam , ve-  
rū etiam curavi , ut Ægidius M. Bordonus  
insignis aquarum liberator Pontificio aere istuc è  
vestigio contenderet , ac reducendæ per suos  
canales aquæ diligenter studeret . Nunc verò  
nihil mihi gratius tuis literis venit ; declarant  
enim maximum tuum in Pisauenses studium con-  
junctum cum pari in me benevolentia , atque  
humanitate .

H. Quanquam verò ingeniosa , pariterque ve-  
ra sint , doctissime Poliater , quæ de origine  
istius epidemiac meditaris : tamen cùm videam  
abs Te judicium quoque meum desiderari , mihi  
quidem ita laborandum , nè quâ parte videar

hanc de me fiduciam studiofissimi Viri fecisse .  
Veniam igitur dabis , si paulò aliis principiis  
debacchantis istic febris repetamus , atque ex-  
perientiâ simul , ac ratione utentes , tutam viam  
sternamus iis , qui non ab effectis solùm , even-  
tibusque ; sed à causis , ac principiis naturæ  
morborum rimari consueverunt .

III. Constat in primis historicâ fide , Pi-  
saurum inter Urbes infamis aëris olim connume-  
ratum fuisse , quod non tantum Catulli , qui  
eam moribundam hominum sedem appellat ; sed  
etiam Leandri Alberti testimonio probatur : qui  
totius Italæ Urbes enumerans , cùm ad Pisau-  
rum pervenit , candidè fatetur non multos ibi-  
dem ad ætatem quinquaginta annorum pertin-  
gere . Hanc verò cœli inclem tam quibusdam  
circa Urbem istam collectis paludibus inductam  
fuisse , non solùm legimus apud Jo. Colle , sed  
aceperimus quoque à Viro gravissimo Michaelie  
Angelo de Paulis , Patritio , & Medico olim  
Pisauensi , nunc verò Pontificie Aulæ in Ur-  
be Physico , & Protomedico Generali ; quam  
postea Civitatem beneficio Serenissimorum Ur-  
bini Ducum exiccatis lacunis , perductaque per  
canalem ad abluendam Urbem perenni aquâ , ab  
omni ferè damnati aëris censurâ vindicatam fuis-  
se , firma traditio est .

IV. Deinde narras , Vir ornatissime , tribus  
potissimum ab hinc annis , æstivo præsertim tem-  
pore , istic defecisse fluxum ejusdem aquæ , quæ  
ab Isauro deducta per descripum canalem hu-  
miliores Pisauri regiones excurrit , omnesque  
fordes , eò per multas cloacas confluentes ,  
abstergere , atque abripere solet . Unde si-  
ventibus æstibus fundum ejusdem rivi , quo  
coria etiam aliasque cadaverosa corpora dejec-  
ta cernuntur , coenorum plane , ac graveolens  
redditum est . Huic rufus infortunio duo alia  
accessisse perscribis , orta nimurum ex facili allu-  
vione istius amnis , qui , non tantum ex inferna  
civitatis parte , subterraneas multarum Ædium  
cellas implevit , sed paludes quasdam propè  
mœnia , ac versus mare , nondum exiccatas ,  
reliquit . Cognoscimus insuper tuis ex literis ,  
vias ferè omnes non coeno solùm turpes , &  
immundissimas adspectu , sed quasi pestilentes  
evaflisse tertio corruptarum aquarum odore ,  
illarum præsertim , quæ ab extracto , netoque  
serico cum bombycibus computrescant .

V. An non deducendum modò videtur , Pi-  
saurum , florentissimam alioqui nostro aeo Italiae  
Urbem , paulatim ad antiquam , vitiatiq[ue]  
aëis luem iisdem stagnantium aquarum de cau-  
sis tacite recasuram ; nisi Divino propemodum  
consilio Sanctissimus CLEMENS XI. in-  
ter tot tantosque Sacri Regiminis labores , ac so-  
licitudines , vestræ curam civitatis amantissimè  
suscepisset .

VI. Sed quid hæc consector , & colli-  
go , quasi verò brevi , ac jejuna oratione  
complecti possim quæ Pisauensis Magistratus ,  
nè qua intercipiat oblivio , tum in publica Acta  
mittenda , tum incidenda in aere cogitat ?  
Ad ea nunc venio , quæ ad sapientem Medi-  
cum pertinent ; scilicet ad rimandam naturam ,  
causamque febrium communiter istic sœvien-  
tum .

VII. Ad ideam porrò istarum febrium  
quod spectat , non admodum laboramus , cas-  
trenses nè , perniciosæ , an pestilentes vo-  
cari debeant , quippe qui de nominibus minimè  
soliciti

soliciti in res ipsas inquinamus. Illud utique, quod te non praeterit, maximè advertendum arbitramur, nimis febres istas verminatas, ac sèpe mortiferas esse, contagione in affidentes migrare, atque in omnibus plus minus similes observari.

VIII. Quoniam verò communes, similesque febres communibus, similibusque causis inducuntur; profecto principali causa in aërem, noxis immundicarum, palustriumque aquarum effluvia inquinatum, referenda esse mihi videtur. Non enim illa res plебios sequē, dītes, ac nobiles afficit, praeter aërem, quem diuinus Cœs. Spiritum appellat, atque reum paurat ubivis epidemie per hæc verba convincit: *Communis febri propterea omnibus accidit, quod eadem spiritum omnes attrahunt, fitque, ut simili corpori similes spiritus, similiter permixti, similes gignant febres;* quam sententiam repetit ad exclusionem Diætæ lib. de nat. homin.

X. Neque sancè inficias imus, venalem panem, graveolenti aqua conglutinatum, frustulæque pravos, qui in foris istis prostant (ut sulphur ignem) communem febrem apud inopes poissimum prorivuisse. Solent enim hæc multo um quoque vernum ovula in corpus nostrum ingredi. Sed haec inter Principes vestrorum maiorum causas minimè recensenda putamus. Etenim illæc epidemia non in omnes aequaliter Piscari habitatores, sed rarùs in Civis illos, quæ superiorē partem, quam qui inferiorem incolunt, vagata est; quanquam pauperes eodem pane, istemque fructibus ubique, & universè vescomuntur. Accedit, quod popularis morbus, non solùn fecit in eos, quæ durior vicitant, sed etiam in Partitio, qui in omni rerum ubertate viventes, optimo probabilitate pane uia solent, quos inter duos, alterum ex Oliveria, alterum ex Adizia familiæ, amicos upote nostros, è viis illic eruptos graviter in præsentia dolemus.

X. Similiter Austris, licet noxia interdum mortorum semina crebriori flamine aliunde soleant convehere (quod vestra ab epidemia non alienum censeo) plerunque tamen, cùm solo impetu flant, visum tamummodo, atque auditum habebant, ceteraque exigua milia hominibus affrunt, que in Aph. recensuit Hippocrates, non verò hujus generis febres inducunt, nisi cùm flagrantæ aquas, mortuum corpora, aliasque immundiciæ alicubi invenerint, quibus se insinuant, isque copia, quam comportant salium, ac sulphuris, ad putridam materiam addunt, motuunque impertinentur. Palustres igitur aquæ cum tot, tantisque sordibus, quæ infernam poissimum Piscari partem (præscitus epidemie hætrum) occupant, verè ac principales causæ aëri istius inquinamenti erunt afferentes.

XI. At enim vix nec novum, nec raro est calidis præfatis tempestatis bus malignos habitus ex palustribus quis in hominum perniciem jugiter efficit; cùm nihil apud præcos Austores frequentius occurrat, quam monsum, nè quis juxta paludes vel serat, vel ad ficit.

XII. Sed hæc vulgatori foris tibi videbuntur, quam, ut mereri possint longiori dissertatione tractari. Siquid igitur nonnulli tecum agitabo, quæ cœtricens vulgis non videt. Tria verò hujus generis maximè utilia arbitramur inquietibus rationes malorum, quæ è noxiis paludum effluviis proficiuntur.

XIII. Primo, cujusnam indolis ac mixtionis sint effluvia, quæ ex aquis flagrantibus, siue que corporibus simili corruptis ætate poissimum partim assurgunt, partim urgentur in aërem?

XIV. Secundo, qua via ejusmodi particulae in accolatur corpora inflant, ac penetrant?

XV. Tandem, quomodo castrenses febres unum tot tantisque symptomatibus inducant?

XVI. Non est dubium (ut à priori ordinatur quæsto), accedente propria ad nostrum hemisphaerium sole, siveque radius validius nos verberante, cœnoles aquas intestino mou agitatum iri, multaque us permixta corpora ad putrescendum, aut ad vitam proferendam propensa, submoveri, effluviaque de se emere mixuformia; quorum pauci naturam, ac discrimina noverint. Enimvero experimento nobis constat, à palustribus, aliisque ex aqueo humido corruptis corporibus, duo præceteris exhalationum genera, per vim solaris ignis, ac ventorū in circumfusum aërem effici. Alterum quidem est congeries inorganicarum, atque inanimarum particularum impuri sulphuris, taliumque lxxviii acrum, ac volatile, aliarumque exoticarum, quæ aqueis habitibus crassè obvolutæ ingratum etiam naribus empyreuma prophanant. Alterum verò effluvorum genus constit multitudine vermiculorum, atque ova- lorum, quæ animatum quasi agmen instruunt in aëre, de quibus fusæ egimus lib. I. part. I. cap. 16. & sequen.

XVII. Hujusmodi autem infecta, eorumque semina, tametsi nonnullis ex recentioribus propulsant, in acutos tamen Priscorum oculos evidenter incurrisse testes sunt M. Varro, & Columella, qui vicinam paludem effluvis caloribus, idcirco noxiis arbitrati fuerunt, quod inde vernum examina, infestu aculeo armata, in proximos habitatores infilant, cacosque morses (nempe difficultum cognitionis, tum curationis) producent.

XVIII. De his equidem, per quas è utroque effluvorum genere inquinatus in humana corpora penetrat, pauci nunc apud Te Doctissimum Virum arbitror sufficiuta, upote cui latiss innovuerit ex Hippocratis libris, sed magis adhuc ex viventium Anthonie, quod præcipue meatus in nos aërem ingerere; primò cuiuspiracula; deinde quæ ex naribus auribusque intrâ cranium debent foramina; tertio naris, a que os in pulmones usque continuus; postremò ex istis oculis per pharyngem sive celo hæcum, in ventriculum, & intestina aperitum tubum.

XIX. Postò ejusmodi meatus, si nihil obstat, forido aëri obstructi esse non possunt, qui salubris semper patiunt. Illud tanummodo, me justice, in dubium venit, an omnes hujusmodi viae reclusæ sint omnibus èis inquinatis. Ego enim in eam sententiam ad lucor, ut credam, inorganica, atque inanima paludum effluvia per singulos cor oris hiato, si nullum adsit impedimentum, subrepere posse; secus a que organica per cesophagum ducasat in ventricum, atque intelliga cum cibis, salivæ, & polibus descendere, vel saltem nonnisi iis in locis apud vidum foventis nutritiisque lumbriis invenire. Num hujusmodi vermes, quem diu modum ab Aegris, qui à castrensis febribus correpti sunt, letrunque per vomitum, ac per se effusum deturbantur; ita semper eorum in cadaveribus non magni solidi, sed aded carvi, ut vix cerni possint, in ventriculo, enim, atque intestinis confertissimi deprehenduntur.

X X. Tandem quomodo hujusmodi effluvia  
Hhh 4 castrenses

644

castrenses febres tot tantisque symptomatibus. stipatas inducant, facillimum erit summam cognoscere, si spectemus foedam istam fodiūm, ac vermium in aere societatem eos graves, & periculosis morbos nostris in corporibus conjungere, quos discretos, ac separatos modò à foliis vermitibus, modò à nudo, inanimique pravorum humorum apparatu paſſim produci animadvertisimus.

XXI. Sed rogo nunc, Vir optime, animum intendas, ut distinet ac particulatum cognoscas, palustria inquinamenta aduersari partibus penè omnibus humanæ machinæ, non solum fluidis, salivæ primùm, deinde fermentis primæ digestionis, mox chylo, lymphæ, ac sanguini, tandemque succo nerveo: verum etiam solidis membris, quæ majoris usus dicuntur, ac potissimum ventriculo, & intestinis; cordi, & appensis sanguiferis; necnon cerebro, ac nervis ipsis. Nam in febris, quas ejusmodi atmosphære labes gigant, ab ore usque ad peripheriam corporis, tam liquida, quam solida afficiuntur ac labefactantur, ut nulli dubium esse possit, quin æstivo tempore, ubi palus ac coenosæ tellus proxima est, incolarum corporibus paulatim noxa iaducatur, in fluidis quidem per turbationem motus, & mixtionis, cui mox multarum particularum coagulatio, multarum fusio, ac demum utrariumque corruptio, ut vocant, conjungitur; in solidis vero propter fibrarum, villorum, vasorum, oscillorumque irritationes, spasmos, ac erosiones, à quibus, si tandem aut valida obſtructio, aut pertinax compressio, aut immadicabilis necrosis inducatur, ægrotantes decedunt. Nos enim, cùm singula hæc peculiari libro rimati simus, nostrâ hoc tempore referre maximè putamus, ut, si quid Tu melius fueris philosophatus, nobis, Vir doctissime, commentaria in lucera daturis uberiori fœnore suggeras.

XXII. Verum de his buſusque plus forte, quam simplicis epistola, vel consultationis ratio postulat. Nunc quid de harum febrium prognosi, ac medelâ dicendum, paucis accipe. Miramur profecto, caſtrenſem febrem mihius vobifcum egisse, quam apud nos, aliosque conſuevit. Nam plerunque, ubi pedem figit, in magnam partem eorum, quos corripit, frangem exerceat. Hunc autem felicem præ aliis vestre epidemias exitum duabus potissimum debet causis sum arbitratus, quarum altera ab Adriatici litoris ingenio pendere mihi videtur, ut pote quod exoticorum falium venis minus forte, quam Tyrrhenum ferax, residet, ac putrefientes aquas non adeò veneficā mixtione (unde extremam illam laedendi vim utraq; effluviorum genera accipiunt) imbuit, inficitque. Alteram vero petendam censemus à prudenti, tutaque methodo, quâ vos ægris vestris mederi hastenas studiuitis; dici enim vix potest, quantum hujusmodi ægrotantes à turbata, tumultuosaque magnorum remediorum administratione vexentur, franganturque eorum vires, sine quibus nulla unquam spes salutis affulget.

XXIII. Nec sanè mirum alicui videri debet, per æstatis initia, erumpente primùm coenosis palustribusque è locis crudo solum, ac sine vermitibus phlegmate, tertianas vel simplices, vel duplices, utrasque tamen benignas, istic exortas fuisse; mox vero ingraevemente æstu, magisque fermentatis fodiibus, deterioribusque id-

circo sursum elatis effluviis, ac potissimum infectorum phalangibus, pernicioſas omnino, ac pestilentes ortu habuisse, quæ quidem, ut iſdem assidue valentibus, ascendensibique exhalationibus ad medium usque autumnum, nihil elapo apud vos anno remittentibus symptomatibus, protractæ sunt; ita certè ubique locorum, quò celerius post æquinoctium copioſi imbræ cadunt, venuque ab australibus in septentrionales commutati brumam inducent, cò citius mitescere, atque in chronicos ideò facilè converti solent; quia aëris labes ( elutæ coeni pernicie, occifisque vermitibus ) simplicem lentorem induit, qui nostris liquidis nudas compedes injicit, quibus pertinaces obſtructions chronicorum malorum radices facile cumulan- tur.

XXIV. At vero quid longius ea tecum com-memoro, quæ diurni doloris causæ fuerunt? Tibi potius atque Universo Pisauensi populo magnoperè latet, quippe cui PONTIFEX, vere CLEMENTS, ita, dum haec scribo, opportunè providit, ut primùm justerit vindicari à puore panem; deinde, nullis aut consiliis, aut sumptibus parcens, per Civitatis canalem juges aquas reduci, quæ fôrdes omnes, atque immunitas viarum, & cloacarum, illuc confluentum, brevi abſterferint, & vel ante æquinoctium, quod mirandum erit, communem morbum demerferint ac suffacerint. Nec dubito, quin, dum ipse Pisauero vehementer gratalor, Pisauenses etiam in spem certissimam possim adducere, fore, ut per summum CLEMENTIS XI. beneficium, mutato inferius extra moenia alveo torrentis, qui ſepe superbit, atque in Urbem exundat; exiccatis juxta mari liuis flagnis, elevatoque Ifauri ad portum aggere, per quem facilis in vicinos campos ejusdem fluminis alluvio contingit, poſthac perpetua cœli salubritate fint gavifuri.

XXV. De curatione vero istarum febrium poſtremo loco dicturus, ſanè duplē, præſervativam nempe, & curativam expendendam ſufcipiem, niſi de prioris methodo, te planeſi- lente, nos alias fuſe diſſerueremus. Posterioris itaque rationes facilè aſsequemur, ſi trifariam ſecundūm triplicem malorum, quæ hiſce in caſibus contingunt, indolem diſiuerimus. Ete- nim, cùm hujusmodi epidemicæ morbi, ut ſu- pra tetigimus, ſe prodere ſoleant, primo lo- co, ſpecie febrium tertianarum, ut aiunt, be- nignarum, circa aſtatis initia ( neque enim sy- nocharum meminile oportet, quippe quas na- tura tempore, ac diaetâ appositè curat ) ſecun- dō medio æstu, ac principio autumni, caſtren- ſium, ac peſtilentium; Tandem ſub autumni ſinem, ac per totam quandoque hyemem chro- nicarum, earumque in quartanas, ac dysente- rias maximè desinentium; nemo certè eadem methodo universos morbos tractabit, cùm non eadem omnium, ſed diversa ſingulorum ſit cau- fa.

XXVI. Et quidem benignis tertianis com- pendio non minus, quam feliciter medebi- mur, ſi animo perpendamus, eorundem fer- mentum comuni fluidorum maſſæ nondum ei- ſe permixtum, nec malignis adhuc vermitibus ſociatum; ſed ab hypochondriis in ſanguinem, & nervos certis diērōm horis traduci. Hoc itaque fermentum patim à primis viis extra corpus ſuaviter derivandum erit, partim ſpeci- ficis ita corrīgendum, nè turbas deinceps in ſanguiferis

sanguiferis concitet. Utramque verò paginam, ut puto, implebimus, si, post habitâ omni missione sanguinis, quæ plerunque itrusmodi febres continuas, ac interdum mali etiam moris reddit, blandum lenicas, scilicet Aquam, vulgo Angelicam, aut Electuarium lenitivum cum sale tartari fixo, & cœ. canc. præp. ante tertium diem, si fieri potest, Ægrotis nostris propinaverimus. Deinde, nè fermentum febrile multiplicetur, ipsomet purgationis die, ubi adusperascere incipit, utamur pulveris Chinæ chinæ scrup. 2. cum scrup. 1. conf. de Alcherimes, eamque postea chinam ter singulis diebus usque ad duodecimum, vel decimum quartum diem repetamus, eo tamen consilio, ut bis in hebdomade rhabarbari electi drach. 1. vel saltēm scrup. 2. semper eidem chinæ admisceantur. Hanc verò mixtionem rhabarbari cum china ipse ego apud Italos xx. circiter ab hinc annis primus faultam, prosperamque hisce in casibus expertus fui, felicemque exitum cum aliis per epistolas communicavi. Cum enim tunc temporis cogitarem, undenam febris, quæ exhibito ex veteri consuetudine Peruviano cortice extinta quidem visa fuerat, interdum dulci, acido proponato medicamine, tam facile caput efficeret, ægrosque, pejus interdum reversa, quam primo incursu tractaret; subiit profectō animum, posse usum solius chinæ chinæ, nullo interjecto purgante, vivum ignem doloso cineri supponere; posse itidem acidum, aut dulce pharmacum amaræ vim chinæ admôdum infringere, ac labefactare; quare fermentum utroque modo nervos suos rursum intenderet. Itaque per id temporis nos optimè de nostris ægrotis meritos putavimus, si conjungendo chinam cum rhabarbaro à præstantissimo, quale ipsa chia est, medicamento, omnem censuram tolleremus; & quidem voi compotes facti fuimus. Rhabarbarum enim quatenus est amarum, amaram hujus febris fugi vim non solum non infringit, sed auget; quatenus verò benignè abstergit, & purgat, opponitur austerae ejusdem chinæ virtuti, propter quam minimo negotio glandularum oscilla coartantur, intusque febrile fermentum non raro concludunt, ac retinent. Rhabarbarum contraria, ex glandulis, quæ suis excretoriis canalibus in stomachi, intestinorumque cavitates hiant, sepulta, ac denuo pullulatura februm feminam facilis eruit, detet, & fugat. Itaque hujusmodi Ægri, nè recidivas incurvant, oportet, ut diligenter caueant à dulcibus, & acidis tam in potu, quam in cibo per quadraginta saltēm dies: frustra siquidem amaris adversus acida pugnatum esset, si, novis infusis acidis, eorundem vis, atque potentia denuo excitaretur.

X XVII. Sed, in multo jam difficiliorem Castrensem febrium curandi rationem descendentes, aperte fatemur, nihil Tibi, Vir optime, opus esse, ut cōsilia à nobis exquiras, utpote qui rem hanc, vertente iterum anno, tam prudenter, ac feliciter istic gesseris. Nos igitur argumentum per summa tantum capita tecum agitabimus, tum nè noctuas (ut in adagio est) Athenas feramus, tum nè crambem, quam semel in libris nostris coximus, modò cum nausea recoquamus.

X X V III. At enim verò illud nunquam satis admonendum inculandumque arbitramur, cum ægris ita agendum esse, ut nihil eorum, quæ tutæ, ac necessaria sunt, omittamus; ni-

hil secus, quod dubium, periculofumque sit, admittamus, salutaris illius moniti perpetuò meores, quo divinus Senex Medicos non multa, sed opportuna facientes volunt laudandos. Atque hinc saepe mecum aestimavi, quanto plures ex ea hominum multititudine, quæ cætroqui gravibus à morbis vindicari potuisse, anceps remedium occiderit, quam ipsa temeritas servaverint; versâ verò vice, quam multos à Medicis quasi desperatos sola natura aut lenibus adhibitis pharmacis, aut secretis duntaxat suis conatibus statim, aut sensim juverit; etiam cum agyra per cuniculos ad tegroti cubiculum penetraverint. Etenim quilibet circumforaneus, si solers fuerit, nil praeter verba, aut non entia chymica (sortes suas ab ipso casu fraudulenter expectans) vendere consuevit. Natura enim, si blandis ac tempestivis medicamentis juvetur, propriis quâ fluidorum, quâ solidorum viribus deleterias particulas validè subigit, easque per cutis spiracula, per cæterarum glandularum filtera, &, quod in malignis morbis frequenter accedit, non tantum per obvias, & consuetas, quantum per novas quoque vias, scilicet per abscessus, ac decubitus, cujusmodi sunt parotides, tubercula, vesicantium ulcera, cum levamine pellit, atque extrudit. Idcirco ipse ego, si quando vehementer ægrotarem, præclaram mihi fortunam putarem obtigisse, si in Medici manus inciderem, docti quidem, sed cautoris; omnia nimium, nè graviter erraret, mature circumspicientis: contra verò magnum arbitrarer, maioque ipso foris deterius infortunium ab eo Clinico curari, qui (proh dolor!) scientiam, atque industriam Artis credi vellet, nunquam à medicamentis ferari, seu, quod idem est, affiduum, & perenne bellum naturæ non indicere solum sed facere.

X XIX. At curationem igitur castrensem febrium, quod attinet; quanquam fateor, illam, quam Tu, Vir Clarissime, apud Pisaurense insituisti, hoc maximè probandum esse, quod pauci ex tuis ægrotantibus è vivis sublati fuerint, nihilominus tamen neque molestum, neque inutile Tibi futurum censemus; si, dum tuam laudibus prosequimur, nostram non absimilem methodum flagitanti tibi libenter depromperimus. Licet vero probè sciās, medendi rationem non eandem ubique locorum, eodem quantumvis in morbo, esse debere: dif-  
ferre namque pro natura regionum genera Medicina, scriptis Celsus, ut aliud opus sit Roma, aliud in Ægypto, aliud in Gallia: me tamen non latet, cum optimum esse Medicum, qui à certis, atque exploratis signis sua cuique præsidia petit, eaque ad singulos ægros sapienter accommodat. Multum enim interest, ut Hippocrates primus fessus est, inter corpus & corpus; inter naturam & naturam.

X X X. In primis autem Nauclerus Medicus, ut Hippocratica phrasí utamur, hujus tam procellosæ vim febris deflexurus ad Ægroti lectum, tanquam ad clavum sine pyxis de certè federet, nisi animo præcipere quid sibi secundūm veras indicationes agendum esset. Indicationes verò generatim sumptæ non sunt eadem, neque in omni ægro, neque in omni ægrotationis tempore: etenim principio hujuscæ febris id propositum esse videtur, quam cœtiſſimè, primo scilicet die, si fieri potest, vel saltēm secundo, suaviter abstergendi ab hypochondriis partem aërii inquinamenti, quod tam in

in vasa traduci, quām morā ipsā (urget enim verium seminarium) multiplicari, ac deterius fieri solet; cavendo semper ab acribus. Mox verò quidquid reliquum est morbi fermenti, quod tum à chylo, & lymphā in sanguinem, tum per recensitas cranii vias in cerebrum, ac per pulmoam, & galaxiæ semitas exceptum fuit, partim corrigendi, solvendi, ac volatilizandi, partim etiam aliò derivandi, ad loca tamen minoris usus, nè in membra majoris lethaliter deumbat.

XXXI. Quodd si autem accidat, ut Medicus non nisi in statu morbi ægrum suum possit invisiere; tunc certè prudenter se geret, si, cū curatis, quantum in se fuerit, symptomatibus, ac revulsis à partibus majoris usus pravis humoribus, ipsi naturæ cardiacis, & specificis subveniat.

XXXII. Celebre est monitum Hippocratis, quod in utrumque, opportunum scilicet, vel serum visitationis tempus ad amissum quadrare videtur. Ægros, inquit, considerare oportet statim in constitutionis morborum principio, quæ re opus habeant, & quales sint, ut pharmaco purgantur, aut ut aliud quid, quodcunque tandem volueris, exhibeas. Si verò omisso principio, ad finem jam vergente morbo exhibueris, in desperato jam corpore forte quiddam præbere veritus, periculum est, nè magis delinquas, quām successum conseruas.

XXXIII. Itaque si primo, vel secundo die ad ægros accessamur, tunc quidem, quum turgens pravorum humorum colluvies occurrat in primis viis (raro autem non occurrit,) nec dum latè fermentata sint ipsius aëris purgamenta, vermiumque semina subsidente, profecto juvabit blandum emeticum, aut laxativum; emeticum certè, si ægroris à coena gravis, & facilis ad vomitum surrexerit. Hoc in robustioribus ex Tartaro etiam, vel vino emetico parari poterit: securius tamen in debilioribus concinnabitur ex olei amygdal, dulcium recenter traxi unc. 4. & aquæ theriacalis unc. 2. cum jure pingui tepido. Quodd si Ægrotus minus ad vomendum sit proclivis, tunc simplex laxativum ex drach. 4. elect. lenit. (quod non video, cur blandum alioqui medicamentum, insignis quidam Author criminetur) cum drach. 3. pulv. tamarind. nec non pulv. corallinæ, semin. santon. & oculorum cancerorum ana scrup. 1. ad omnem denique cautionem malaxatâ mixturâ cum ol. amygd. rec. Tempestiva enim alvinarum sordium subductio hisce in casibus saluberrima est, non solum quia partem detrahit maligni fermenti cum aëtre, cibo, ac potu nuper ingetti; quod si statim, non removeatur, evadit deterius, atque in vasa transductum, longè magis est noctiturum; verùm etiam quia præcavere potest lethalem diarrhoeam ex commixtione earundem sordium cum vermis, ac multiplicibus massæ sanguineæ particulis oriri consuetam; quæ sanguinis partes circa febris augmentum symptomaticè solvi, fundique solent. Unde providentissimè Pet. à Castro suos per hæc verba discipulos admonebat: *Obstate principiis secundum exigentiam, ante quartam evacuate: sic quanquam in progressu morbi eveniant symptomata, mitiora erunt, ac superatu facilita.*

XXXIV. Secus autem si post quartam diem ad ægrotum accesseris, solis clysteribus utendum tibi esse suadet adiuncta jam in humoribus fermentatio, per quam liquida secundaria copiosius compinguntur, & abscedunt à sanguine, ac plerunque per intestina symptomatico mo-

tu funduntur; quem sanè motum tantum abest, ut promovere oporteat, ut potius impetu reflexo per diaphoretica, paregorica, ac subadstringentia à centro ad circumferentiam plerunque temperare conducat, atque compescere.

XXXV. Dubitatio est, ac non levis inter Medicos controversia, utrum vena sub initium hujus morbi sciadenda sit. Evidem cùm hic agamus de pestilentibus febribus ab extrinseco aereo principio conceptis, raro sanguinem, ac non sine magna cum præmeditatione phlebotomia movendum esse arbitror; quia scilicet causa introrsum magis, atque ad præcordia ducitur: propterea experimentis edocitus scripsit Fracastorius, plerosque, quibus sua ætate in ejusmodi febribus detractus fuit sanguis, paucis post aut obiisse, aut in deterius lapsos. Quid verò progressu morbi, aut de cucurbitulis scarificatis, aut de jugularium venarum sectione statuendum sit, proximè dicemus.

XXXVI. Utique solers Clinicus, tam scilicet initio morbi, quām in augmento advocatus, ad febrifuga diaphoretica, & vermicidia (novo sit verbo venia) animum statim convertere debebit. Hæc autem aptè conflantur ex drach. 2. chin. ch. gut. 6. ol. Matth. & gr. 1. camphoræ, bis etiam in die repetendis: illud siquidem Medici perpetuò spectare debent, cuique morbo, præsentim populariter vaganti, applicare specifica; quæ, cùm simplicia non temper naturā, vel usu occurrant, suo Marte diuturnā, sedulaque praxi subactus compinget, & conglutinabit. In febribus verò à malignis paludum effluviis, ac potissimum in iis, quæ tertianæ perniciose typum, modumque servant (servant verò plerunque) nihil certus, aptiusque alexipharmacum, post blandam primarum viarum lenitionem, à nobis Romæ invenium, deprehensumque est, præfatâ mislione corticis chinæ, atque olei Matthioli, quæ, dum cetera medicamenta pravorum humorum copiam diminunt, aut quaquaversum expellunt, ipsa deletriam, ac beneficam vim corrigit, vermesque potissimum enecat.

XXXVII. Et quoniam aëris inquinamenta præcipiti motu etiam propter copiam sæpius feruntur in partes majoris usus, ibique irritationē, & concretionē firmius hærent, idcirco quām oxyssimè adhibenda sunt vesicantia tum cruribus, & brachiis, tum etiam cervici, præsertim si ægri sopore graventur. Dici enim vix potest, quanta sit hisce in casibus utilitas, quæ fluit ab hujus fonte remedii, quod agit tum quia nervorū, ac membranarum retia stimulat, unde pressiones liquidorum augentur, indeque corundem contactus non raro mutantur in melius; tum vel maximè quod cantharidum fermentum, quo tempore intrâ vasa coherentes lymphæ particulas solvit, ac per urinæ vias deturbat; simul etiam per loca emissariorum, quæ in cute aperuit, extra corpus derivat.

XXXVIII. Nam verò dum haec aguntur, providendum maximè erit, nè sales exoticæ, deficiente potissimum aquo fluido, propter exiccantem febris vim, æstate præfertim, cum nativo sanguinis sulphure concrecant; ideo frequenter in die propinari debebunt largæ portiones nunc ex aquis stillatitiis sonchi, card. sancti, rutæ caprar. scorzonerae, ac similium

cum

cum pulv. cardiacis; nunc ex jure pullæ galinaceæ junioris incoctis rad. contrayervæ, scorzonerae, sem. card. sanct. & fol. ionch. contusis, nunc etiam, si urgeant vigiliæ, & summa linguae asperitas, ex muluis sem. mel. amygd. dulc. & card. sanct. cum prædictis aquis, vel Nuceriana, quibus sanè aliquid semper ex Discord. Fracast. & confest. de Hyacint. cum C. C. phil. Lapid. Bezoar. fibro diaph. & nitro fixo, in formam condri præparatum præmittere, vel admiscere conveniet.

XXXIX. Sed cum nunquam ejusmodi ægris magis metuendum sit, quam cum in statu morbi vel translatio humoris in caput, vel ejusdem copiosa per sedem colliquatio, vel tandem immodica, & citra nulum levamen, sudoris eruptio fieri contingat: Igitur singulis hisce casibus proficere quam diligenissime oportebit.

XL. Etenim si primum accidat, nulli dubium est, quin malum omen portendat ægris; quoniam id plerunque sit propriez foreni humoris motum ex emergentibus, soluisque quibusdam in sanguine particulis specie levioribus, quæ cæteras alia quasi suis per arterias extortides evenendo, cerebrum, ac nervos ita irritant, atque implent, ut non modo dolores, ac delirium, sed convulsiones quoque, soporem, ac denique apoplexia speciem gignant. In hoc autem casu unica fœtē spes est, si, dum per vesicantis ad occiput emissarum noxie particulae paulatim abscedant, superfluitates in sanguine, & nervis mitescant, ac cœurentur Bezoartico potissimum Joviali, vel Auro daphoretico cum Discordio Fracastorii. In celebri nostro S. Spiritu Nosocomio etiam sectio venarum jugularium hisce Ægris gravi sapore detensis aliquando mirabiliter profuit, præsertim si pulsus validus fuerit, & artus calidi. Similiter in spem aliquam erigi potest Medicus, cum propter induitam vividiorem circumpressionem in Ægrotantis meningibus totoque genere villorum, qui illius caput, & collum constituunt, repente viderit extus, ac veluti sequestrò positos eosdem pravos humores circa loca parotidum. Sed hic adeò fallax, & periculi plenus est abscessus, ut saepe inde mortis discrimen impendaet, unde salus a grise sperabatur. Quare in eam sententiam tecum descendit (quoniam id Romæ usu venire non viderimus) ut quam cœtissime illius humoris motus ac transpiratio promoveatur, quod (nulla expectata), qua raro in pestilentibus constitutionibus opportunè accedit, coctione) statim, si vires ferant, promovebitur ex Riverii Consilio per sectionem saphenæ, aut salvatellæ; sin minus scarificatis ad icapulas, & respondentem humerum, ac brachium cucurbitulis, admotaque unctione cum oleo cherino, chamaæmelino, & Matthioli, vel consimili demulcente, ac dissolvente topico.

XLI. Si vero urgeat diarrhoea, hæc quidem raro, hisce in casibus à vitæ discriminè abesse solet, non solum quia universam sanguinis massam fluidioribus partibus privat; quare eadem ad concrescendum parior est; sed etiam quia intursum in malignam dysenteriam convertitur, verium scilicet mortu. & acrum fluidorum interceptione apud intestina coœunibus. In hoc quidem casu, etiam si valda adstringentia usurpati non debeat, utpote quæ venenum, nondum cicuratum sanguini remiserent; attamen adhibenda veniant, acrenem demulcentia, & quæ ab ino ventre ad peripheriam divertunt, cujuimodi sunt mihiusma opia diaphore-

ticas ac testaceis permixta. Itaque elypteres sint ex ol. amygd. dulcium nov. tract. cum decoct. omenti vervecis, & guttis aliquot ol. Matth. vel drach. 1. Discordii, ac consimilibus. Per os itidem subacida, ubi immanis fervor urget, alexipharmacis sunt admiscenda ex succo vel granularum, & citri, vel sonchi in jure cum granulis absinth. Conserunt similiter gelatin. C. C. & mixtura lapid. pretiosorum, qui cum crystallo duriores sint, fragiles per se erodentia natalium angulos comminuant, atque confingunt: quo fit, ut in venenis corrosivis tenopere commendentur. Juvat quoque memoriaum Discordium, quod à celeberrimo Fracastorio ad coercenda seminaria pestilentium februm inventum fuit; cæteraque diaphoretica utilia sunt, quippe quæ symptomaticum fermenti motum à centro ad circumferentiam divertunt, simulque deleteriam indolem mulcent. Sunt qui, quoties urget dysenteria, ad ol. amygd. cui gutt. ol. Matth. ipse admiscere soleo, etiam per superiora exhibendum confundunt, & magni faciunt, tanquam expertum dysenteriarum antidotum.

XLII. Sudores tandem colliquativi, ac syncopticæ, præsertim si pulsus parvos, atque inæquales comites habeant, lethales esse conuenerunt; indicant enim sanguinis massam à sua crasijectam in copiosum serum facessere, quod ex universis venarum sinus partum convulsis, nec reducere sanguinem potentibus, parum nimum laxans exprimitur, atque excidit; cui sanè symptomati nulium iutus obſtitit remedium, quam quod sérum maius, tam diri mali authorem, imbibit, cœurat, & cœrcet. Hoc autem pro viribus facit indica-ja clima ch. cum ol. Matthiol. & terra sigill. Potiones similiter aquarum desillatarum, gelat. C. C. parata cum aqua papav. rhead. atque hujus generis alia: præsertim vero vinum cum Theriaca, quam veluti specificum pharmacum in Piscitensibus Febris inter alia proposuit celeberrimus Hercules Saxonia.

XLIII. Sed haec ad te rerum illarum scientissimum verbosiora forte videri possent, nisi me, meaque tam benevolè exciperes. Pauca nunc supersunt de curatione chronicarum affectionum, quæ autumni fine, & decursu hæmis apud palustrum locorum incolas, vel ægre revalentes, vel lente decumbentes observari solent.

XLIV. Sunt vero mala hæc secundum variæ corporum temperamenta, in aliis tertianæ notiæ, in aliis quartanæ, in nonnullis contumaces dysenteriæ. Si de tertianis, quartanisve sermo sit, usu compertum habemus has facile cedere primum emetico antimoniali, mox vero decoctionibus amaris, præsertimque flor. hyperici, aut salvia. vel pulv. myrra electæ, aut etiam ch. ch. cum intermixtio rhubarbo.

XLV. Ad diurnas tandem dysenterias optimam experii sumus radicem Ipecacuanhae, cuius nomen, ac vires ex Occidentali India mirabilè sanè nostratum etiam eomodo primus in Europam invexit Guliel. Piso. Neque certè ullum tam facile invenire est præstantius remedium adversus plurimos morbos, ex longa obstructione ortos, atque in primis ad ventris fluxus, qui à beneficis causis dependent, curandos: est autem benignum vomitivum, ac suave subaffringens; unde, & ab affectis intestinis reuicit, & laxis partibus tonum largitur.

XLVI. Cæterum, si cœlum, et si clemens, ubi morbum fecit, saluberrimo Celsi consilio, mutandum est, præsentissimum certè remedium erit hoc ipsum in morbis longis mutare, cum suapte naturâ morbidum fuerit, atque insalubre.

XLVII. Tu interim da operam, ut quâm ci-  
tius in publicum commodum, atque in amicorum,  
præcipue verò mei solatium convalescas. Quan-  
quam enim Platoni valetudinarius Medicus non  
improbetur; Hippocratis tamen meminisse magis  
debemus, qui censet Medicorum incolumentem  
argumentum in illis esse scientiæ, ac felicitatis,  
quò facilis alii se isidem permittant. Vale. Iterum.  
Romæ Idib. Septembribus MDCCIX.

## ARGUMENTUM.

D. Bartholomeus Traversarius gratias agit  
Auctori pro accepta epistolari ejusdem Dis-  
sertatione, quam summopere laudat: signi-  
ficas epidemiam in summo æstu proper aquam  
canali restitutam remisso: Pollicetur ad  
illius opinionis confirmationem duas obser-  
vationes à se factas de consimilibus epi-  
demis febribus.

ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO  
DOMINO

JOANNI MARIAE LANCISIO  
S A N C T I S S I M I  
CLEMENTIS XI.

Intimo Cubiculario, necnon Sapientis-  
simo Archiatro.

HORATIUS BARTHOLOMÆUS TRAVERSARIUS

Obsequentiissimus S. P. D.

**D**OCTISSIMAM tuam epistolarem dissertationem  
Illustrissime, & Clarissime Vir, Pisauensis  
epidemias Annorum MDCCVIII, nuper elapsi, &  
vertentis MDCCIX. abditam originem, atque in-  
dolem, sapienter, atque enucleatè aperiente m  
summâ cum voluptate perlegi. Hanc tam sedulò,  
& adamussim semioticæ ejusdem narrationi, quam  
superioribus measibus ad Te misi, accommodas,  
ac tanto mentis acumine examinas, ut non tantum  
in privatum hujuscce Civitatis, sed etiam in totius  
humanî generis commôdum, atque adeò commu-  
nem Litterarii orbis utilitatem sine cunctatione pu-  
blicam lucem videre mereatur. Coercita autem est  
hoc anno (quod miraberis, & gaudebis) castren-  
sis febris decedente ipso Augusto mense, hoc est  
fervente adhuc æstu, cum jure metuebamus, nè  
grassantis luis strages usque ad solsticium hyema-  
le produceretur; Coercita, inquam, est tam fel-  
ici exitu, ut nè Valetudinarii quidem, aut fal-  
tem admodum pauci consuetis chronicis morbis  
nanci pertinaciter angantur. Tantum profectò be-  
neficium spem nostram longè superans, & com-  
munia vota præveniens, providentissimæ Benefi-  
centiæ Sanctissimi Domini Nostri CLEMENTIS  
XI. debet amoenissima hæc Civitas. Namque sta-  
tim ac ab expertissimo amico nostro Bordonio

Hydrostate celeberrimo per hujuscce Civitatis ca-  
nalem libera aquarum excursio restituta fuit, ma-  
jori ex parte retulam est Pisauensis ueris in-  
quinamentum, ac pristinâ valetudine Cives usi  
sunt. Dixi majori ex parte; quoniam tunc etiam  
temporis absoluta fuerunt serica opificia, quæ  
odore gravi Pisauensem, ut reor, saluti magnopere  
adversabantur. Utinam & in posterum hu-  
jusmodi ars longè à Civitate alegaretur: Ur-  
banum enim aërem à noxiis incoctorum, cor-  
ruptorumque bombycum miasmatibus vindicatum  
cerneremus. Auguror huic etiam Civitati, fore  
ut per novum canalem extra mœnia construendu-  
m foedus cloacarum latex rectâ ad mare deducatur,  
quemadmodum laudatus Bordonus  
monuit, ac spem nobis injecit; Hinc enim exic-  
cationem Palastrum jam diu prope litus Aquarum  
furoram confidimus. Sed ut redeam ad  
elaboratissimam tuam dissertationem, Illustrissi-  
me, & Consultissime Vir, tuis obsequentiissimus  
annuo consiliis, tam quod ad indaginem origi-  
nis, Indolis, morumque transactæ Pisauensis  
epidemie, quâm quod attinet ad ejusdem com-  
munium procatacticarum, atque internarum cau-  
sarum, modique earundem in humani corporis  
perniciem agendi: nè quid dicam de methodo  
verè Hippocratica istiusmodi febres curandi. Ad  
tuæ itaque solidissimæ doctrinæ confirmationem  
duæ apud me extant epidemicarum constitutio-  
num observationes; una quidem synochæ patridæ  
proportionatæ: & altera simplicissimæ tertianæ in-  
termittentis, geminæque pernicioſissimi moris,  
quæ multis ab hinc annis grassatae sunt in Portu  
Caenatici Incolas, primò verd rurales ha-  
bitatores Terræ Sancti Archangeli, & partis  
inferioris ejusdem loci, tunc cum Clinici munus  
enunciatis in oppidis exercebam, quas certè  
(modò sublimiores tuæ curæ permittant, nec  
mea hic negotia pressius detineant) communica-  
re Tibi audebo: & cùm facile exorari so-  
leas, me amare perge, diuque vive, & Va-  
le.

Datum Pisauri Idibus Decembribus 1709.

C A P. VII. Improbatur à quodam Anony-  
mo Chine chine usus in febribus Pisauri  
epidemicè grassantibus, cuius epistola ab  
Etrusco in Latinum conversa huc tradu-  
citur.

**U**T semper illos Medicos lapidaverim, qui  
cùm hominum valetudinem tueri, ac quoad  
fieri potest, in longum producere debeant, id  
maximè secundum Magni Hippocratis consilia,  
& ipsi per se cavent, & aliis cavendum propo-  
nunt, nè quidquam in malorum curationibus mo-  
liantur, quod ægrorum vitæ, aut saluti quoquo-  
modo adverferet. Clinicus enim satis præstat,  
si, cùm juvare nequit, saltē non læserit: ita  
profectò dicaces quosdam obtrectatores ferre non  
possim, qui malevolentia potius, vel invidiæ,  
quâm veritatis studio æfluentes, aliorum facta  
tametsi præclara, & curationes optimâ metodo  
institutas insectantur, & carpunt. In horum por-  
tò censum, ut arbitror, venit quidam Medicus;  
cujus hic nomini parcimus, qui nec præfens, nec  
prudens; scilicet, neque viis Pisauensibus ægrotis,  
neque auditâ Poliatri relatione sequentem  
ad Amicum suum criticam epistolam dedit,  
quam

quam nos, ut operi nostro congrueret, ab Etrusco in Latinum fideliter vertendam curavimus; & quidem eò libentius, quòd luculenta, & omnibus numeris absoluta apologetica responsio per D. Bartholomeum Traversarium exarata, mihiq[ue] nuncupata fuit.

*Epistola Anonymi ad Amicum:*

**U**TINAM aliquando, Amicorum optime, Natura ceteroquin benefici, ad aliquam præcavendam calamitatem, suas opes non patefaceret, nec nimium curiosa hominum mens, ad ipsarum indolem, virtutem, ac robur investigandum, ingenii aciem intenderet. Sic enim plerique mortaliū tranquilliorē agerent vitam: inopinatis æruminis obnoxiam minus, nec its facilē mortis tempus ab ipsa natura constitutum anteverterent. Superioribus seculis Medicorum Republica, ut scribit Henricus Tenkius, veterum industria vivit, invento Cortice Peruviano, quo sanè remedium ad febres non intermitentes solum, sed concinnas etiam fugandas nullum antea presentius repertum fuerat. Verum istud tantæ utilitatis acceptum à natura donum, atque arte elaboratum, utinam nostra ætate, exitiale, ac pestiferum infelici hominum generi non evasisset, & cum febres vi suā extinguendæ forent, vitam potius non extingueret, aut salem in contumaciores morbos non conjiceret. Id autem haudquaquam ejusdem Corticis vicio, quasi suas vires amiserit, nec ob diversam febrium indolem, aut ob mutata corporum elementa contingit; sed Medicorum imperitia, negligentiâ, qui, dum sœvunt epidemicæ, ægrotis frequentioribus diligenter dare operam nequeunt. Hinc enimvero nullo studio, nullaque Christiani hominis charitate, febre correptis exhibent citò nimis Peruvianum Corticem; non satis cogitantes, quid indè periculi obvenire possit. Quin etiam in hoc perniciose instituto perseverant, quanquam videant, ac sensu ipso teneant, Corticem illum non modò febrium radicem non evelere, sed ægros celerius morti objicere, aut diurno morbo, insuperabile; immemores profectò, aut ignari Hippocratis effati: *Judicium difficile, experimentum pericolosum.* Nemo porrò de hujusmodi Cortice sermonem fecit, qui non statuat ab eo tamdiu abstinentem, quoad plures dies febris inguerit, ac nonnisi semel, atque iterum purgato corpore, adhibendum esse. Cui quidem sano, æquissimoque consilio, mēa sententia, aliud non minus utile adjiciendum est, ut scilicet Medici advertant animum, ubi terrarum degant, qui febri laborant, & quo utantur vivendi more. Montani siquidem cùm ærem subtiliorem hauriant, quo à sanguine lentorem acent, praeterim si sobrietatem amaverint, facilius, & maturius morbos depellunt; contra verò Maritimi, ut qui Pisaurum incolant, australibus, saltisque ventis obnoxii, unde fluidorum cursus retardatur in corporibus præcipue edacitati deditis, diurna febre corripi consuevere; quippe eouis sic in causa fermentum densum nimis, & contumax. Quamobrem nisi Medici ita animo præoccupati in istud solentes incumbant, ut miti, repetita que purgatione cruditatis impedimentum auferant, atque obstructions vel omnino removeant, vel imminuant; difficultatis profectò, ac periculi plena erit curatio, quæ solo Peruviani Corticis remedio instituatur. Quanquam & cortex ipse, si illum propinare velint, cum aliquo aut volatili sa-

Tom. II.

le, aut tintura, aut spiritu necessariò copulari debet, ut stypticam densantemque retundant vim, qua: plerunque, & vix non semper fœdus init cum morbi causa. Igitur mirum utique non videatur, si prætermissa hujusmodi cautione, eaque adhibita, quam initio diximus, methodo, Pisauri nonnulli usque à superioribus annis valetudinarii sint, ac spem vix habeant ullam recuperandæ salutis; vel improvisò quoque, ut scribis, occupabant.

**I.** Quibus equidem Valetudinariis ad pristinum statum breviori via restituendis crederem, nihil nullus esse, nihilque prius perficiendum, quā, ut se ad aliquem montanum locum, Borrealibus venis apertum, conferant, atque ibi corpus diligenter per epicasim purgent, adhibita præsertim rhabarbari tinturâ paratâ aquis per balneum Marie distillatis è succo roraxaci, cichorei, agrimonie, aliarumque hujusmodi, obstrunctiones dissolventium herbarum, repetitoque per singulas hebdomadas aliquo miti Cathartico, veluti è floribus malorum persicorum faccharo condicis, aue eorumdem syrupo, vel aureo. Quæ sanè remedia viginti, & amplius dies præbeantur. Laudarem quoque dum prandii coenæque initium sic, elæosaccharum cinnamomi, vel absinthii, julepum cinnamomi; quidpiam elixiris proprietatis Paracelsi; tinturam juniperi, citri corice temperatam; atque ista quidem, ut depressum, obtusumque ventriculi fermentum coquendis cibis comparatum vires, motumque suum instaurat; hinc autem salubrior chylas evadat, secumque in sanguinem deferat eorumdem medicamentorum virtutem, quòd sanguis ipse latior, vegetiorque fluat. Quod si adhuc nihilominus non fese à morbi cauia expedierint, maximæ foret utilitatis Marte uti diaphoretico, qui cum ligno sassafresi, cum rosarum radicibus, ac roris marini floribus ebullierit; idque plures dies crederem propinandum; recreato fons corpore noudis ambulanciulis. Quæ cùm peracta fuerint, tum demum Corticem Petuvianum tutò adhiberem vel in pulverem redactum, vel in bolos divisum; deinde vinum absinthio condicum præeparem, cochlearis mensura sèpius iteratâ portione, quod vinum aquâ chalybeatâ temperetur. In ditionibus verò, vinum excipiat jus incotis vipectina carne, & radicibus chinæ. Infimum ventrem foverem, ungeremque spiritu aliquo volatili; & si quidpiam impedimento esset, nè hujusmodi remedia ad affectam valetudinem restituendam sèpius iterari possent, clysteribus uteret ex pari mole aquæ Tectutii, & hordei cum rubro faccharo.

**III.** Quod verò attinet ad Pisauenses Egrotos qui novo febrium genere, lento scilicet, ac intermitte corripiuntur, ita rem agerem; scilicet stomachica peptica præberem, scilicet syrumpum acetosum, saltem essentiale absinthii, tartarum vitriolatum, tartarum solubilem; quæ omnia cum aqua theriacali, aut totius citri commiscantur. Eos autem, qui viribus pollent, aut nimis ciborum ingurgitatione premuntur, purgarem sex, aut septem granis tartari emeticî diligenter præparati, insulso jure dissolutis, aut immixtis conserva florum pericorum. Idque tribus ante cibum horis, ac post horæ intervallum, cyanthum juris pariter insulsi hauriendum traderem; quibus omnibus morbosus liquor è stomachi glandulis extrudatur; unde contumax illa febrium causa exoritur, ac perseverat. Quod cùm ita gestum fuerit, manè unciae aliquot exhibeantur fuco è soncho, aut è sylvestri cichorco per atenam percolato;